
 
 
                                                                          DISPOZIȚIE 
                                        Referitor la : aprobare rectificare  Act de Naștere 
 
        Având în vedere : 
       -cererea înregistrată sub nr. 55 din 23.02.2023 , însoțită de actele doveditoare depuse la dosar , 
prin care doamna Coarnă Constanța  , domiciliată în comuna  Bărăști , sat. Popești , Jud. Olt  , solicită 
rectificarea Actului de Naștere, act nr. 5 din 11.03.1939  înregistrat la Primăria Comunei Bărăști  
( Moțoești) , Județul Olt ; 
       -referatul  ofițerului de stare civilă delegat , avizat prealabil de Primarul Comunei Bărăști , Județul 
Olt cu nr. 55 din 28.02. 2023 ; 
       -avizul  favorabil exprimat de către Direcția Județeană de Evidența Persoanelor Olt prin adresa nr. 
1217 din  06.03.2023 ; 
        În conformitate cu prevederile art. 125 , alin. 2 din H.G. 64/2011 privind aprobarea metodologiei 
cu aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă . 
        În temeiul dispozițiilor cuprinse în art. 58 din Legea nr. 119/1996 , cu privire la actele de stare 
civilă rerepublicată cu modificările și completările ulterioare , art. 155 alin. (2) lit. a , art. 156 și art. 
196 alin. (1) lit. (b) din Codul Administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019 cu modificările și 
completările ulterioare ; 
         Primarul comunei Bărăști , Județul Olt , emite următoarea : 
 
                                                                       D I S P O Z I Ț I E 
 
       Articolul 1. –Se rectifică actul de naștere nr. 5 din 11.03.1939, exemplarul  I  și II , privind pe 
Mache Constanța , înregistrat la Primăria  Comunei  Bărăști  ( Moțoești ) , Județul Olt , după cum 
urmează : 
     -la rubrica prenumele tatălui , exemplarul  I și II , se va scrie ,,DUMITRU,, în loc de ,,MARIN,, cum 

din eroare s-a înscris . 

        Articolul 2. –Ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții revine în sarcina d-nei Ionică Daniela –
ofițer de stare civilă delegat ; 
        Articolul 3. –Prezenta dispoziție se comunică : 
                   -Instituției Prefectului , Județul Olt ; 
                   -Ofițerului de Stare Civilă Delegat; 
                   -Doamnei Coarnă Constanța; 
                   -Direcția Județeană de Evidența Persoanelor Olt . 
 
                           PRIMAR                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 
                     PREDEL  AUGUSTIN                                                             SECRETAR  GENERAL  UAT 
                                                                                                                   VEȚEANU  NICOLAE  MARIUS           
 
 
                                                         
 
                                                              Nr. 48  din 7 Martie 2023 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL OLT 

 COMUNA   BĂRĂŞTI 
PRIMAR  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


